
REGIONE PIEMONTE BU13 31/03/2016 
 

Codice A1705A 
D.D. 27 gennaio 2016, n. 30 
Piano di comunicazione PSR 2014-2020. Realizzazione di una brochure generale di 
presentazione del PSR "Il PSR in pillole". Determina a contrarre per affidamento in 
economia ex art. 125 del D.Lgs 163/2006 sul Mercato Elettronico per le Pubbliche 
Amministrazioni (MEPA). CIG ZC3182E2A5 
 
Considerato che il piano finanziario indicativo del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014-2020 
adottato con l’articolo 9 della L.R. n. 1 del 5 febbraio 2014 prevede un finanziamento di € 
17,559,309.72 di intervento FEASR (43.12%) corrispondente ad un intervento complessivo di € 
40.721.961,32; 
 
Preso atto che l’attuazione degli interventi di assistenza tecnica al PSR 2014-2020 è demandata 
all’Autorità di Gestione, Direzione Agricoltura, a cui viene affidato il coordinamento e l’assunzione 
di tutti gli atti necessari all’attuazione degli interventi stessi, avvalendosi del Settore competente; 
 
Considerato che gli interventi di assistenza tecnica sono esplicitamente previsti “dalla Misura 20 – 
Assistenza Tecnica, nel  PSR 2014-2020” e descritti in dettaglio al capitolo 15.6 “Descrizione 
dell'impiego dell'assistenza tecnica, comprese le azioni connesse alla preparazione, alla gestione, 
alla sorveglianza, alla valutazione, all'informazione e al controllo del programma e della sua 
attuazione, come pure le attività relative a precedenti o successivi periodi di programmazione di cui 
all'articolo 59, paragrafo 1, del regolamento (UE) n. 1303/2013”; 
 
Preso atto che con DGR 34-1165 del 9 marzo 2015 la Giunta regionale ha approvato l'attivazione 
degli interventi di assistenza tecnica al Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020, previsti ai sensi 
della Misura 20 e quantificato gli importi finanziari necessari all’attuazione degli interventi stessi 
come di seguito riportato: 
 
 

 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 TOTALE 
Oneri per lo 
sviluppo del 

sistema 
informativo 

1.585.620 1.500.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000 10.585.620 

Oneri per 
l'assistenza 

tecnica 
1.511.723 3.250.000 3.780.000 3.730.000 3.660.000 3.645.000 6.046.777 25.623.500 

Oneri per il  
piano di 

comunicazione 
40.000 680.000 730.000 780.000 720.000 510.000 550.000 4.010.000 

TOTALE 3.137.343 5.430.000 6.010.000 6.010.000 5.880.000 5.655.000 8.096.777 40.219.120 

 
Preso atto inoltre che con la stessa DGR 34-1165 del 9 marzo 2015 la Giunta regionale ha affidato 
all’Autorità di Gestione, Direzione Agricoltura, il coordinamento delle attività di assistenza tecnica 
al PSR 2014-2020 e l’assunzione di tutti gli atti necessari all’attuazione degli interventi previsti, 
avvalendosi del settore competente; 
 
Vista la DGR n. 29-2396 del 9 novembre 2015 “Regolamento (CE) n. 1305/2013 sul sostegno allo 
sviluppo rurale da parte del FEASR: Programma di sviluppo rurale 2014-2020 della Regione 
Piemonte approvato dalla Commissione europea con decisione C(2015)7456 del 28 ottobre 2015. 



Recepimento del testo definitivo del Programma e disposizioni organizzative” con cui la Giunta 
Regionale ha formalmente adottato il PSR 2014-2020;  
 
Considerato che tra gli obiettivi prioritari del piano di comunicazione PSR 2014-2020 vi è 
l’informazione al mondo agricolo da un lato e alla comunità dei cittadini dall’altro e che in questa 
prima fase di avvio e di attuazione del PSR è necessaria una presentazione generale del Programma 
e una illustrazione dei suoi obiettivi e principali linee di intervento; 
 
considerato che si intende realizzare, accanto ad altri strumenti multimediali, una snella 
pubblicazione cartacea che descriva i numeri del PSR, i presupposti dei Regolamenti comunitari, le 
novità positive della programmazione 2014-2020, le priorità e le principali misure che ne derivano, 
al fine di poter distribuire e lasciare materiale in consultazione sia al termine di incontri e convegni 
sia in occasione di eventi e presentazioni; 
 
considerata la necessità di individuare un fornitore esterno per realizzare, sulla base di contenuti 
forniti dalla Direzione Agricoltura, la suddetta pubblicazione, sia da un punto di vista grafico e di 
impaginazione, che di stampa; 
 
visto il D.L. 95/2012, l’art. 328 del D.P.R. 207/2010, la L. 296/2006, il D.L. 52/2012 e la L. 
135/2012 che regolano le acquisizioni tramite Consip e il Mercato Elettronico per le Pubbliche 
Amministrazioni (MEPA); 
 
Visto l’articolo 11, comma 2, del D.lgs 163/2006 e s.m.i. che prevede che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatici “..determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”. 
 
Visto l’art. 328 del D.P.R. n. 207 del 5.10.2010, ai sensi del quale “la stazione appaltante può  
stabilire di procedere all'acquisto di beni e servizi attraverso  il mercato elettronico realizzato dalla  
medesima stazione appaltante ovvero attraverso il mercato elettronico della pubblica  
Amministrazione realizzato dal Ministero dell'economia e delle finanze sulle proprie infrastrutture  
tecnologiche avvalendosi di Consip  S.p.A. ovvero attraverso il mercato elettronico realizzato dalle  
centrali di committenza di riferimento di cui all'articolo 33 del codice”;  
 
Tenuto conto che sono state consultate le convenzioni presenti sul mercato elettronico della PA; 
 
Vista la D.G.R. 46-5034 del 28.12.2006 con cui la Giunta regionale ha individuato i lavori, i servizi 
e le forniture che possono essere acquisite in economia ai sensi degli articoli 125 e 253, comma 22, 
del D.lgs. 163/06 e s.m.i.  
 
Preso atto dei contenuti della Circolare esplicativa n. 1731/5 del 29 dicembre 2006 avente ad 
oggetto l’“Applicabilità del titolo II della legge regionale 8/1984 dopo l’entrata in vigore del d.lgs. 
163/2006 e s.m.i. Chiarimenti. 
 
Ritenuto pertanto di avvalersi della procedura informatica anzidetta per l’acquisto del servizio 
tramite il MEPA, disciplinato dagli articoli 328, 332, 335 e 336 del D.P.R. n. 207 del 5.10.2010; 
 
In particolare, le attività richieste, riportate nella Richiesta di Offerta, sono le seguenti: 
Si intende realizzare una brochure informativa generale sul nuovo Programma di sviluppo rurale 
2014-2020, “Il PSR in pillole”, per presentare al pubblico degli imprenditori agricoli, dei tecnici, 



consulenti e al mondo agricolo in generale le finalità, la struttura e i principali interventi del 
Programma. 
I contenuti saranno redatti e forniti dalla Direzione Agricoltura e indicativamente saranno articolati 
come segue: 
� i principi fondanti dello sviluppo rurale da Regolamenti UE 
� il PSR 2014-2020 in numeri 
� le novità positive della programmazione 
� le 6 priorità dello sviluppo rurale 
� schede di misura 
� contatti e indicazioni operative. 
 
Composizione della brochure: 
copertina + 32 pagine 
Formato A5  
Copertina stampata a 4 colori in bianca e volta su carta patinata opaca da 200 gr  
Interno: 32 pagine, stampa a 4 colori bianca e volta, su carta 100 gr  
Confezione: due punti metallici 
Si richiede utilizzo di carta certificata FSC 
Tiratura: 3.000 copie 
Consegna: in scatole, presso sede Direzione Agricoltura, cso Stati Uniti 21, Torino. 
 
Servizi richiesti: 
� progettazione grafica, sulla base di alcune indicazioni di massima fornite 
� impaginazione dei testi forniti dalla redazione in formato word (non si richiede redazione testi);  
� rielaborazione di grafici e tabelle, schemi, figure (circa 5-6 per l’intera pubblicazione),  
� elaborazione e fotoritocco di immagini fotografiche fornite e reperimento immagini in banche 
dati libere da diritti;  
� predisposizione di bozze per verifica della redazione (in pdf via mail) 
� realizzazione esecutivi;  
� stampa di 3000 copie 
� fornitura alla redazione degli stessi esecutivi e di una versione completa dell’impaginato atta alla 
pubblicazione su sito web. 
� Consegna copie stampate agli uffici. 
 
 
Ritenuto pertanto di procedere a redigere una Richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico per le 
Pubbliche Amministrazioni (MEPA) sulla base del capitolato suddetto; 
 
Stabilito di provvedere alla spesa per la realizzazione della pubblicazione con le risorse finanziarie 
assegnate per l’anno 2016 sull’UPB A1705A1; 
 
considerato altresì che l’impegno di spesa è demandato a successivo provvedimento, da assumersi 
in seguito all’effettiva aggiudicazione; 
 
Considerato che in conformità con quanto previsto dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, 
conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 12 novembre 2010, n. 187, recante 
misure urgenti in materia di sicurezza è stato assegnato al servizio in oggetto il seguente codice 
identificativo di gara CIG ZC3182E2A5 
 



Vista la DGR 26-181 del 28/07/2013 “Integrazione delle schede contenute nell’Allegato A” della  
DGR 27 settembre 2010, n. 64-700 avente ad oggetto “Legge 241/90 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), art. 2. 
Ricognizione dei procedimenti amministrativi di competenza della Direzione Agricoltura ed 
individuazione dei relativi termini di conclusione”. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, 
 
 

IL DIRETTORE 
 
Visti gli artt. 4 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
Visti gli artt. 17 e 18 della L. R. 23 del 28/07/08 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale”; 
 
Visto il D. lgs 163/06 e s.m.i “Codice dei contratti pubblici”; 
 
Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i “Regolamento di esecuzione e attuazione del D. lgs 163/06”; 
Viste le DD n. 221 del 26/03/2014, n. 588 del 01/07/2014 e n. 729 del 03/09/2014; 
 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Vista la Legge regionale 14 maggio 2015, n. 9 
 
Vista la legge regionale 15 maggio 2015 n. 10 
 
 

DETERMINA 
 

• di avvalersi della procedura informatica del mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) per la realizzazione della pubblicazione di presentazione del PSR “Il PSR in pillole”,  
• di approvare il capitolato riportato nella presente Determinazione; 
• di provvedere alla spesa per la realizzazione della pubblicazione con le risorse finanziarie 
assegnate per l’anno 2016 sull’UPB A1705A1; 
• di stabilire che l’impegno di spesa è demandato a successivo provvedimento, da assumersi in 
seguito all’effettiva aggiudicazione; 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso entro 60 giorni innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla 
data di piena conoscenza dell’atto ovvero innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
La presente Determinazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai 
sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 22/2010. 
 

Il Direttore 
Dr Gaudenzio De Paoli 

    
    


